
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

건강정책과 19,991,534 18,643,818 1,347,716

국 1,655,046 1,909,957 △254,911

기 3,935,065 3,716,640 218,425

도 1,567,532 1,590,105 △22,573

시 12,833,891 11,427,116 1,406,775

건강증진 18,217,414 17,822,738 394,676

국 1,655,046 1,909,957 △254,911

기 3,672,705 3,454,280 218,425

도 1,521,917 1,544,490 △22,573

시 11,367,746 10,914,011 453,735

의료취약계층 건강증진 2,316,640 2,327,570 △10,930

기 982,918 982,918 0

도 345,694 348,973 △3,279

시 988,028 995,679 △7,651

의료취약계층 방문보건사업 12,104 13,919 △1,815

도 3,631 4,176 △545

시 8,473 9,743 △1,270

307 민간이전 12,104 13,919 △1,815

도 3,631 4,176 △545

시 8,473 9,743 △1,270

01 의료 및 회복비 12,104 13,919 △1,815

○의약품 및 기자재 구입
12,104 13,919 △1,815

도 3,631 4,176 △545

시 8,473 9,743 △1,270

고혈압당뇨병 합병증검사비 지원사업 7,000 10,000 △3,000

도 2,100 3,000 △900

시 4,900 7,000 △2,100

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

도 2,100 3,000 △900

시 4,900 7,000 △2,100

01 의료 및 회복비 7,000 10,000 △3,000

○고혈압ㆍ당뇨병 합병증 검사비
7,000 10,000 △3,000

도 2,100 3,000 △900

시 4,900 7,000 △2,100

취약계층 건강검진사업 14,270 20,385 △6,115

도 4,282 6,116 △1,834

시 9,988 14,269 △4,281

201 일반운영비 2,970 3,185 △215

도 892 956 △64

시 2,078 2,229 △151

01 사무관리비 2,970 3,185 △215

경정 12,104,000원*1식

경정 50,000원*140명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

○일반운영비 2,970 3,185 △215

-취약계층 건강검진사업 운영물품구입
1,481 1,696 △215

도 445 509 △64

시 1,036 1,187 △151

307 민간이전 11,300 17,200 △5,900

도 3,390 5,160 △1,770

시 7,910 12,040 △4,130

01 의료 및 회복비 11,300 17,200 △5,900

○B형, C형 간염 검사비
11,300 17,200 △5,900

도 3,390 5,160 △1,770

시 7,910 12,040 △4,130

감염병 예방관리 541,344 582,388 △41,044

국 19,729 2,262 17,467

기 179,396 233,249 △53,853

도 49,547 50,946 △1,399

시 292,672 295,931 △3,259

의료기관 결핵환자 관리지원 75,366 110,295 △34,929

기 75,366 110,295 △34,929

307 민간이전 75,366 110,295 △34,929

기 75,366 110,295 △34,929

02 민간경상사업보조 75,366 110,295 △34,929

○결핵관리사업 운영(2개소)
75,366 110,295 △34,929

기 75,366 110,295 △34,929

입원명령대상 환자 지원 1,405 4,505 △3,100

기 703 2,252 △1,549

도 210 677 △467

시 492 1,576 △1,084

307 민간이전 1,405 4,505 △3,100

기 703 2,252 △1,549

도 210 677 △467

시 492 1,576 △1,084

01 의료 및 회복비 1,405 4,505 △3,100

○입원명령대상 환자 지원
1,405 4,505 △3,100

기 703 2,252 △1,549

도 210 677 △467

시 492 1,576 △1,084

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원 28,535 30,510 △1,975

국 14,267 0 14,267

기 0 15,255 △15,255

도 4,280 4,576 △296

경정 1,481,000원*1종

경정 20,000원*565명

경정 37,683,000원*2개소

경정 1,405,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 9,988 10,679 △691

307 민간이전 28,535 30,510 △1,975

국 14,267 0 14,267

기 0 15,255 △15,255

도 4,280 4,576 △296

시 9,988 10,679 △691

01 의료 및 회복비 28,535 30,510 △1,975

○보건소 결핵환자 검사 및 진단지원(843건)
28,535 30,510 △1,975

국 14,267 0 14,267

기 0 15,255 △15,255

도 4,280 4,576 △296

시 9,988 10,679 △691

취약계층 결핵검진지원 32,608 36,848 △4,240

기 16,304 18,424 △2,120

도 4,891 5,527 △636

시 11,413 12,897 △1,484

307 민간이전 32,608 36,848 △4,240

기 16,304 18,424 △2,120

도 4,891 5,527 △636

시 11,413 12,897 △1,484

01 의료 및 회복비 32,608 36,848 △4,240

○결핵고위험군 등 취약계층 결핵검진 지원(1
,040명) 32,608 36,848 △4,240

기 16,304 18,424 △2,120

도 4,891 5,527 △636

시 11,413 12,897 △1,484

코로나19 검사 양성자 조사 감시 사업 3,200 0 3,200

국 3,200 0 3,200

307 민간이전 3,200 0 3,200

국 3,200 0 3,200

01 의료 및 회복비 3,200 0 3,200

○코로나19 검사 양성자 조사 감시 사업(2개소
) 3,200 0 3,200

-임상 감시기관 사업비
1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

-병원체 감시기관 사업비
2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

모자보건사업 9,721,770 9,221,770 500,000

국 1,635,317 1,635,317 0

기 450,826 450,826 0

도 960,752 960,752 0

경정 28,535,000원*1식

경정 32,608,000원*1식

300,000원*1개소*4개월

500,000원*1개소*4개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 6,674,875 6,174,875 500,000

출산지원 1,416,290 916,290 500,000

301 일반보전금 1,381,000 881,000 500,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,381,000 881,000 500,000

○출산축하금 지원
1,213,000 713,000 500,000

방역정책 사업 4,999,486 5,052,836 △53,350

국 0 272,378 △272,378

기 1,871,615 1,599,337 272,278

도 126,835 144,730 △17,895

시 3,001,036 3,036,391 △35,355

빈대 방제 대책비 6,400 0 6,400

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○집진기 필터 구입(2023년 특별교부세)
1,200 0 1,200

405 자산취득비 5,200 0 5,200

01 자산및물품취득비 5,200 0 5,200

○고온 스팀기 구입(2023년 특별교부세)
4,400 0 4,400

○집진기 구입(2023년 특별교부세)
800 0 800

생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 지원 3,200 3,400 △200

기 1,600 1,700 △100

도 480 510 △30

시 1,120 1,190 △70

202 여비 200 400 △200

기 100 200 △100

도 30 60 △30

시 70 140 △70

01 국내여비 200 400 △200

○업무 추진 여비 200 400 △200

기 100 200 △100

도 30 60 △30

시 70 140 △70

대상포진 예방접종사업 54,450 114,000 △59,550

도 16,335 34,200 △17,865

시 38,115 79,800 △41,685

307 민간이전 54,450 114,000 △59,550

도 16,335 34,200 △17,865

시 38,115 79,800 △41,685

01 의료 및 회복비 54,450 114,000 △59,550

○대상포진 예방접종사업(363건)
54,450 114,000 △59,550

경정 1,213,000,000원*1식

25,000원*48개

1,100,000원*4대

200,000원*4대

경정 20,000*2명*5회

경정 54,450,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

도 16,335 34,200 △17,865

시 38,115 79,800 △41,685

코로나19 예방접종 시행비 544,755 544,755 0

국 0 272,378 △272,378

기 272,378 0 272,378

도 81,713 81,713 0

시 190,664 190,664 0

307 민간이전 544,755 544,755 0

국 0 272,378 △272,378

기 272,378 0 272,378

도 81,713 81,713 0

시 190,664 190,664 0

01 의료 및 회복비 544,755 544,755 0

○코로나19 예방접종 시행비(27,500명)
544,755 544,755 0

국 0 272,378 △272,378

기 272,378 0 272,378

도 81,713 81,713 0

시 190,664 190,664 0

재무활동(건강정책과) 953,040 0 953,040

보전지출 953,040 0 953,040

보조금 집행잔액 반납 953,040 0 953,040

802 반환금기타 953,040 0 953,040

01 국고보조금반환금 952,893 0 952,893

○2022년 국가예방접종사업 국고보조금 집행
잔액 반납 228,611 0 228,611

○2022년 국가예방접종사업 국고보조금 이자
발생액 반납 228 0 228

○2020년 감염병 예방관리(4차 추경 인플루엔
자) 국고보조금(이월액) 집행잔액 반납

202,470 0 202,470

○2022년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시
행비 국고보조금 집행잔액 반납

338,193 0 338,193

○2022년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시
행비 국고보조금 이자발생액 반납

334 0 334

○2022년 코로나19 예방접종 실시(희석액) 국고
보조금 집행잔액 반납 907 0 907

○2022년 코로나19 예방접종 실시(희석액) 국고
보조금 이자발생액 반납 1 0 1

○2022년 첫만남이용권 지원 국고보조금 집행
잔액 반납 103,066 0 103,066

○2022년 첫만남이용권 지원 국고보조금 이자
액 반납 2,011 0 2,011

경정 544,755,000원*1식

228,610,260원

227,420원

202,469,630원

338,192,370원

333,560원

907,000원

890원

103,065,160원

2,010,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 의료기관 결핵환자 관리지원 국고보
조금 이자액 반납 655 0 655

○2020년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원 국
고보조금 집행잔액 반납 10,216 0 10,216

○2021년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원 국
고보조금 이자액 반납 3,071 0 3,071

○2021년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원 국
고보조금 이월예산 이자액 반납

92 0 92

○2022년 재택치료 간호인력 지원 국고보조금
집행잔액 반납 25,128 0 25,128

○2022년 재택치료 간호인력 지원 국고보조금
이자액 반납 371 0 371

○2022년 재택치료 활성화 운영 지원 국고보조
금 이자액 반납 43 0 43

○2022년 저소득층 기저귀·조제분유 지원 국
고보조금 집행잔액 반납 5,941 0 5,941

○2022년 저소득층 기저귀·조제분유 지원 국
고보조금 이자액 반납 140 0 140

○2022년 표준모자보건수첩 국고보조금 이자
액 반납 10 0 10

○2022년 청소년산모 임신 출산 의료비 지원
국고보조금 집행잔액 반납 700 0 700

○2022년 청소년산모 임신 출산 의료비 지원
국고보조금 이자액 반납 7 0 7

○2022년 선천성 대사이상 검사 및 환아관리
국고보조금 집행잔액 반납

3,888 0 3,888

○2022년 선천성 난청검사 및 보청기 지원 사
업 국고보조금 집행잔액 반납

911 0 911

○2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
사업 국고보조금 집행잔액 반납

9,432 0 9,432

○2021년 지역사회 건강조사 기금 집행잔액 및
이자 추가반납 88 0 88

○2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원 사
업 국고보조금 집행잔액 반납

1,226 0 1,226

○2022년 에이즈 및 성병예방관리사업 국비보
조금 집행잔액 반납 5,180 0 5,180

○2022년 지역사회 건강조사 기금 이자 반납
380 0 380

○2022년 고혈압당뇨병 등록관리사업 국비 이
자발생액 반납 775 0 775

○2022년 의료급여수급권자 일반건강검진사업
국비 집행잔액 반납 5,208 0 5,208

○2022년 의료급여수급권자 일반건강검진사업
국비 이자액 반납 393 0 393

654,130원

10,216,000원

3,070,590원

91,540원

25,128,000원

370,660원

42,030원

5,940,690원

139,090원

9,020원

699,420원

6,350원

3,887,100원

911,000원

9,431,400원

87,370원

1,225,150원

5,179,280원

379,790원

774,440원

5,207,450원

392,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP
국고보조금 집행잔액 반납 7 0 7

○2022년 지역보건사업 우수사례 교육 국고보
조금 집행잔액 반납 18 0 18

○2022년 생물테러 개인보호구 레벨C 국고보조
금 집행잔액 반납 38 0 38

○2022년 생물테러 개인보호구 레벨C 국고보조
금 이자발생액 반납 3 0 3

○2022년 생물테러 대비 대응 훈련 국고보조금
잔액 반납 754 0 754

○2022년 생물테러 대비 대응 훈련 국고보조금
이자발생액 반납 8 0 8

○2022년 생물테러 개인보호구 레벨A 국고보조
금 집행잔액 반납 2,350 0 2,350

○2022년 생물테러 개인보호구 레벨A 국고보조
금 이자발생액 반납 39 0 39

02 시ㆍ도비보조금반환금 147 0 147

○코로나19 재택치료 이송비 도비보조금 집행
잔액 반납 2 0 2

○코로나19 재택치료 이송비 도비보조금 이자
액 반납 145 0 145

6,560원

17,270원

37,500원

2,440원

753,500원

7,270원

2,350,000원

38,690원

1,560원

144,270원


